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Rozwój nowych produktów – ciągłość i zmiany

Streszczenie

W artykule została omówiona problematyka rozwoju nowych produktów, koncentrując się na ciągłości 
i ewolucji procesu. Produkt jest kluczowym pojęciem w zarządzaniu, a proces tworzenia i wprowadza-
nia produktów na rynek stanowi główny cel organizacji. Istotą zarządzania jest harmonizowanie pracy 
zespołowej w procesie tworzenia produktów. Celem autorów artykułu było uporządkowanie wiedzy 
z zakresu rozwoju nowych produktów oraz przedstawienie metodyk i koncepcji w celu ich tworzenia, 
opierając się na autorskim modelu działalności poznawczej, który służy do krytycznej oceny i sys-
tematyzacji istniejącej wiedzy z literatury przedmiotu, oraz na własnych doświadczeniach autorów.
Przedstawiony model działalności poznawczej jest oparty na założeniach badawczych obejmujących 
kategorie ontologiczne, terminologiczne, aksjologiczne i epistemologiczne. Proces badawczy rozpo-
czyna się od identyfikacji potrzeb badawczych, które wyznaczają problemy badawcze. Analiza tych 
problemów prowadzi do wyodrębnienia podejść badawczych i ewolucji wiedzy w obszarze rozwoju 
nowych produktów.
Zprezentowane zostały cztery podejścia do rozwoju nowych produktów: operacyjne/inżynierskie, 
zintegrowane/procesowe, organizacyjne i zrównoważone. Przełomowe zmiany w rozwoju nowych 
produktów wynikają z inspiracji praktycznych i teoretycznych oraz mają wpływ na zarządzanie NPD 
(New Product Development), modele koncepcyjne, standardy i perspektywy rozwoju. W artykule zi-
dentyfikowano cztery takie przełomowe zmiany: od podejścia spontanicznego do operacyjnego, od 
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operacyjnego do zintegrowanego, od zintegrowanego do organizacyjnego oraz od organizacyjnego 
do zrównoważonego.
W artykule przedstawiono również analizę nowego podejścia zrównoważonego rozwoju produktów 
CSR (Corporate Social Responsibility) i narzędzi, takich jak SMP (Sustainability Management Plan) 
i standard GMP P5, które integrują zasady CSR w zarządzaniu rozwojem nowych produktów. Per-
spektywa dalszego rozwoju obejmuje uwzględnienie kolejnych czynników, które będą wynikać z dy-
namicznie zmieniającego się otoczenia biznesowego.

Słowa kluczowe: rozwój nowego produktu (New Product Development), społeczna odpowiedzialność 
biznesu (CSR), plan zarządzania zrównoważonym rozwojem (SMP), podejście do rozwoju nowych 
produktów: operacyjne/inżynierskie, zintegrowane/procesowe, organizacyjne i zrównoważone
Kody klasyfikacji JEL: L23, M11

1. Wprowadzenie

Niniejszy artykuł poświęcony jest problematyce rozwoju nowych produktów w aspekcie 
jej ciągłości i zmiany. Pojęcie produktu jest podstawowym, wręcz konstytutywnym pojęciem 
zarządzania. Wytwarzanie produktów i oferowanie ich na rynku klientom jest bowiem głów-
nym celem każdej organizacji, uzasadnieniem jej istnienia. Istotą zarządzania jest natomiast 
harmonizowanie i scalanie zespołowej pracy podzielonej, niezbędnej do powstania produk-
tów. W tej sytuacji analiza i krytyczna ocena stanu wiedzy z zakresu rozwoju nowych pro-
duktów jest podstawą doskonalenia zarządzania.

Celem artykułu jest uporządkowanie wiedzy z badanego zakresu, służące tworzeniu 
nowych, poprawnych metodycznie i merytorycznie, koncepcji i instrumentów. Cel ten zre-
alizowano na podstawie autorskiego modelu działalności poznawczej. Następnie opierając 
się na tym modelu, dokonano krytycznej oceny i systematyzacji wiedzy pozyskanej z litera-
tury przedmiotu, badania koncepcji, modeli, standardów i metod rozwoju nowych produk-
tów oraz wiedzy pochodzącej z badań i doświadczeń własnych autorów artykułu.

2. Model działalności poznawczej

Przedstawiony model działalności poznawczej opiera się na analizie literatury przedmio-
tu z zakresu metodologii badań, przede wszystkim na koncepcji paradygmatów T. Kuhna 
w jej wersji metodologicznej [Kuhn, 2011, 1985, s. 406–439].

Badania określonego fragmentu rzeczywistości, takiego jak omawiany rozwój nowych pro-
duktów, powinny być prowadzone według racjonalnego i uporządkowanego sposobu postę-
powania, występującego pod różnymi określeniami: filozofii, koncepcji, perspektyw, podejść, 
modeli badawczych, paradygmatów itd. W niniejszym artykule posłużymy się wspomnianym 
już autorskim modelem działalności poznawczej, który przedstawiony został na rysunku 1.
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Rysunek 1. Model działalności poznawczej
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Źródło: opracowanie własne.

Punktem wyjścia postępowania badawczego jest pojawienie się potrzeby badawczej, 
która wyznacza problemy badawcze, czyli różnicę pomiędzy pożądanym a istniejącym sta-
nem wiedzy, inaczej deficyt wiedzy, który chcemy zlikwidować. Podejmując postępowanie 
badawcze, przyjąć musimy zestaw podstawowych założeń badawczych:
• ontologicznych, które określają, co ma być przedmiotem badań, czyli zakres rzeczywi-

stości – istotne elementy rzeczywistości i relacje pomiędzy nimi – będący przedmiotem 
zainteresowania badań [Strang, 2015, s. 21],

• terminologicznych określających, jak nazywać przedmiot badań, czyli język, za pomocą 
którego może być opisywana badana rzeczywistość,

• aksjologicznych, wskazujących wartości i cele, którym służyć ma badanie oraz wynika-
jące z nich kryteria oceny wyników badania,

• epistemologicznych, które określają zasady, sposoby, procesy i metody badań, ocenę ich 
poprawności, skuteczności i wartości poznawczej.
Kompletny i spójny zestaw założeń badawczych określa podejście badawcze [Trocki, 

2019a, s. 3–9; Kuhn, 1985, s. 406–439].
Problemy badawcze rozwiązywane są najczęściej na podstawie istniejących, stosowanych 

i sprawdzonych podejść badawczych. Takie podejścia akceptowane i stosowane przez szerszą 
grupę badaczy stanowią podstawę paradygmatu danej dziedziny nauki1. Podejścia badawcze 
i tworzące je założenia badawcze nie są niezmienne i nie są dane raz na zawsze; podlegają 
modyfikacjom lub są porzucane w przypadku, gdy przestają być „wydajne naukowo”, tzn. gdy 

1 Pojęcie paradygmatu stosowane w niniejszym artykule odnosi się do jego interpretacji metodologicznej. 
Zob. Kuhn [2011, s. 53], Sułkowski [2016, s. 136].
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nie przyczyniają się w dostatecznym stopniu do tworzenia oryginalnej wiedzy naukowej. 
W takiej sytuacji formułowane są nowe założenia badawcze, określające nowe podejście 
naukowe prowadzące do nowego paradygmatu naukowego [Kuhn, 2011, s. 53].

Jeśli podejście badawcze uzyska szeroką akceptację i upowszechni się, wówczas może-
my mówić o powstaniu nowego paradygmatu naukowego. Kumulacja nowej wiedzy opartej 
na tym paradygmacie doprowadzić może do nowej teorii dotyczącej badanej rzeczywistości, 
rozumianej jako „zespół twierdzeń podstawowych dotyczących jakiejś grupy zjawisk i wyja-
śniających je” [Pszczołkowski, 1978, s. 246].

Jeśli z czasem pojawią się nowe potrzeby i problemy badawcze niemożliwe do realizacji 
w ramach danego paradygmatu, czyli nastąpi wyczerpanie jego „wydajności naukowej”, wów-
czas może mieć miejsce poszukiwanie nowego podejścia badawczego opartego na nowych 
założeniach badawczych, otwierającego drogę do powstania kolejnego paradygmatu nauko-
wego. W tej sytuacji nowe podejście naukowe doprowadza do przełomu, zmian „reguł gry” 
działalności naukowej w danej dziedzinie.

W efekcie realizacji procesów badawczych uzyskuje się wyniki naukowe zawierające nową 
wiedzę naukową stanowiącą rozwiązanie problemu badawczego.

3. Rozwój nowych produktów jako przedmiot badań naukowych

Rozwój nowych produktów jest kołem napędowym rozwoju cywilizacyjnego. Szcze-
gólnego znaczenia nabrał w kolejnych fazach rewolucji przemysłowej: od pierwszej z końca 
XVIII w. do obecnej rewolucji przemysłowej 4.0. Występował pod różnymi nazwami, jako: 
projektowanie konstrukcyjne, techniczne, konstrukcyjne przygotowanie produkcji (TPP), 
badania i rozwój B+R (research and development, R&D) i wreszcie jako rozwój nowych pro-
duktów (New Product Development, NPD).

Nowy produkt to „produkt (wyrób albo usługa), nowy dla firmy, która go wprowadza 
na rynek”. Natomiast rozwój nowego produktu (NPD) to „(…) zdyscyplinowany i zdefinio-
wany zestaw zadań i kroków, które opisują normalne sposoby, za pomocą których organi-
zacje w sposób powtarzalny przekształcają pomysły w nadające się do sprzedaży produkty” 
[Kahn, 2013, s. 458].

Rozwój nowych produktów obejmuje zestaw procesów wykonawczych – inicjowania, 
konceptualizacji, projektowania, testowania, wytwarzania i wprowadzenia nowego produk-
tu na rynek – a także procesów wspierających i zarządczych [Kerzner, 2018, s. 104]. Rozwój 
nowych produktów obejmuje proces – od etapu powstania pomysłu do wprowadzenia pro-
duktu na rynek.

Rozwój nowych produktów badany z perspektywy doświadczeń zgromadzonych w trakcie 
jego długoletniej historii obejmuje, tak jak każdy proces rozwoju, elementy ciągłości i zmian. 
Kompletny i poprawny metodycznie opis ciągłości i zmian rozwoju nowych produktów powi-
nien uwzględniać następujące elementy [Kahn, 2013, s. 53]:
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• kontekst,
• założenia ontologiczne,
• założenia aksjologiczne,
• założenia terminologiczne,
• założenia epistemologiczne.

W wyniku analizy przeprowadzonej na podstawie wymienionych elementów uzyskuje-
my obraz rozwoju nowych produktów w perspektywie historycznej w postaci ciągu podejść. 
Analiza prowadzi do wyodrębnienia czterech podejść do rozwoju nowych produktów, 
tj. podejścia: operacyjnego/inżynierskiego, zintegrowanego/procesowego, organizacyjnego 
i zrównoważonego (tabela 1). Ciągłość problematyki rozwoju nowych produktów ilustruje 
„wykres cebulowy” (rysunek 2).

Rysunek 2. Relacje podejść do rozwoju nowych produktów – „wykres cebulowy”

Podejście operacyjne/inżynierskie 

Podejście zintegrowane/procesowe

Podejście organizacyjne 

Podejście zrównoważone

Źródło: opracowanie własne.

W przypadku podejścia operacyjnego rozwój nowych produktów definiowany jest jako 
ciąg transformacji/operacji prowadzących do uzyskania nowego produktu zgodnie z zało-
żeniami. Podejście to nazywane jest również inżynierskim, ze względu na fakt, iż ogranicza 
się do etapu powstawania produktu w rozumieniu procesów wykonawczych, wytwórczych, 
nie uwzględniając aspektu otaczającego je otoczenia i to zarówno wewnątrz przedsiębior-
stwa, jak i poza nim. Rozszerzeniem podejścia operacyjnego jest podejście procesowe, które 
swoim zakresem obejmuje wszystkie procesy realizacji projektu, zarówno wykonawcze, 
jak i wytwórcze (jak ma to miejsce w przypadku podejścia operacyjnego), oraz dodatkowo 
w podejściu tym brane są pod uwagę procesy wspierające oraz zarządcze z uwzględnieniem 
ich wzajemnych relacji. Kolejnym rozszerzeniem perspektywy rozwoju produktu jest podej-
ście organizacyjne, które poza uwzględnieniem zakresu podejścia procesowego, obejmuje 
 również element strategicznego zarządzania przedsiębiorstwem, w tym potrzeby i oczeki-
wania klientów. Najszersze, bo wiążące projekty z otoczeniem bliższym i dalszym, lokalnym 
i globalnym, oraz określające wynikające z tego zobowiązania w długoterminowej perspek-
tywie wobec środowiska, jest podejście zrównoważone.
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4. Przełomowe zmiany w rozwoju nowych produktów

Problematyka ciągłości i zmian jest przedmiotem zainteresowania teoretyków i prakty-
ków zarządzania, bowiem stanowi ona zarówno źródło wartościowej aktualnej wiedzy, jak 
i wiarygodnych przewidywań przyszłego jej rozwoju. Zmiany towarzyszą stale procesom roz-
woju i mają dla niego różne znaczenie. Istotne są zmiany przełomowe, przełomy, zasadnicze 
zmiany reguł, inaczej zmiany paradygmatu. Zgodnie z modelem przedstawionym na rysun-
ku 1 są to zmiany, które w odpowiedzi na nowe wyzwania wymagają przeformułowania zało-
żeń poznawczych: ontologicznych, aksjologicznych, terminologicznych, epistemologicznych 
i pragmatycznych dla uzyskania nowej wiedzy.

Model badawczy rozwoju nowych produktów pozwala nie tylko zobrazować ciągłość 
problematyki NPD, ale także przełomowe, istotne zmiany i czynniki stymulujące ten rozwój.

Istotę przełomowych zmian rozwoju nowych produktów charakteryzują następujące 
kryteria:
• inspiracje praktyczne,
• inspiracje teoretyczne,
• wkład do zarządzania NPD,
• przykładowe modele,
• perspektywy rozwoju.

Przełomowe zmiany w rozwoju nowych produktów są w pierwszej kolejności wynikiem 
inspiracji praktycznych wynikających ze zmian okoliczności oraz potrzeb i możliwości ich 
realizacji. Istotny wpływ wywierają także inspiracje teoretyczne wynikające z rozwoju teorii 
nauki o zarządzaniu i nauk pokrewnych. Każdy z przełomów wzbogaca wiedzę o rozwoju 
nowych produktów stanowiącą podstawę opracowania nowych modeli, metodyk, standar-
dów i innych instrumentów. Nowe podejścia wyłaniające się w wyniku przełomowych zmian 
otwierają nowe perspektywy rozwoju (tabela 2).

Można odnieść wrażenie, że wiele lat rozwoju problematyki NPD doprowadziło do sytuacji, 
w której możliwości tworzenia nowych podejść w ramach rozwoju naukowego i praktycznego 
są już bliskie wyczerpaniu. Sytuacja ta uległa zmianie wraz z pojawieniem się i dynamicznym 
rozwojem koncepcji zrównoważonego rozwoju, zgodnie z zasadami której „potrzeby obecnego 
pokolenia mogą być zaspokojone bez umniejszania szans przyszłych pokoleń na ich zaspo-
kojenie” [UN, 1987]. Sama koncepcja zrównoważonego rozwoju określana jest na poziomie 
organizacji jako społeczna odpowiedzialność biznesu (Corporate social responsibility, CSR). 
W rezultacie jesteśmy obecnie świadkami przełomu, za jaki można uznać rozwój nowego 
podejścia w NPD, które określone jest jako zrównoważone, przy założeniu przedefiniowania 
działań tak, aby uwzględniały zasady i rozwiązania CSR. 
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Jednym z narzędzi umożliwiających uwzględnienie zasad CSR w zarządzaniu rozwojem 
nowych produktów jest plan zarządzania zrównoważonym rozwojem (Sustainability Mana
gement Plan, SMP) [Carboni, Duncan, Gonzalez, Milsom, Young, 2020, s. 64]. Opisuje on 
sposób zarządzania elementami zrównoważonego rozwoju w projekcie z uwzględnieniem 
odpowiedzialności środowiskowej, społecznej i ekonomicznej. Narzędziem, które uwzględ-
niając SMP wspiera połączenie projektów ze strategią, jest natomiast standard GMP P5 [GPM, 
2014]. Skrót P5 pochodzi od pierwszych liter składających się na niego obszarów tematycznych:
• ludzie (people),
• planeta (planet),
• dobrobyt (prosperity),
• proces (process),
• produkty (products).

Standard ten został wprowadzony w formie tablicy decyzyjnej w 2010 roku i od tego czasu 
ewoluował już do kompleksowej koncepcji. Standard P5 jest również podstawą zintegrowanej 
metody zrównoważonego zarządzania projektami PRiSM (Projects integrating Sustainable 
Methods). Metody, która nie tylko wskazuje obszary zrównoważonego rozwoju oraz wyzwa-
nia występujące na poszczególnych etapach cyklu życia projektu, ale równocześnie podaje 
rozwiązania, które ograniczają negatywne skutki społeczne, środowiskowe i ekonomiczne 
we wszystkich typach projektów.

Metodę PRiSM można z powodzeniem stosować w standardach i metodykach zarzą-
dzania projektami, takich jak np. Prince2, TenStep, DSDM Agile. Dotyczy ona obszarów 
tematycznych zarządzania projektami, takich jak: integracja, interesariusze, zakres, zasoby, 
czas, finanse, ryzyko i szanse, jakość, doskonałość, regulując również fazę przedprojektową 
i poprojektową. W projekcie metoda PRiSM stoi na straży realizacji założeń zrównoważo-
nego rozwoju z punktu widzenia: społecznego, ekonomicznego, środowiskowego, etycznego, 
zgodności z zasadami i wartościami [Trocki, 2019b].

Za kolejny przykład metody zrównoważonego zarządzania projektami może posłużyć 
plan zarządzania zrównoważonym rozwojem [Carboni i in., 2020, s. 64]. Opisuje on sposób 
zarządzania elementami zrównoważonego rozwoju w projekcie dotyczącymi odpowiedzial-
ności środowiskowej, społecznej i ekonomicznej.

W dalszej perspektywie możemy oczekiwać kontynuacji trendu uwzględniania kolejnych, 
nowych czynników w zarządzaniu NPD, które będą pojawiać się w konsekwencji zmienia-
jącego się otoczenia i wymagań stojących przed firmami rozwijającymi i wprowadzający-
mi nowe produkty na rynek. Uwzględniając zmieniające się regulacje charakterystyczne dla 
konkretnych branż, typów produktów oraz szeroką definicję samego produktu, możemy 
oczekiwać kolejnych przełomowych zmian.
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5. Podsumowanie

W pierwszych badaniach dotyczących tematyki rozwoju i wdrażania nowych produktów 
(NPD) koncentrowano się na samym produkcie. Sytuacja zmieniała się po roku 1970, kiedy 
obszar badań został poszerzony o proces wprowadzania nowych produktów [Schimmoeller, 
2010, s. 25] i od tamtego czasu obszar uwzględniany w badaniach sukcesywnie był poszerza-
ny, najpierw o czynniki wewnętrzne przedsiębiorstwa, a następnie o czynniki zewnętrzne, 
w tym również uwarunkowania rynkowe, oczekiwania klientów. Docelowo projekty rozwoju 
nowych produktów (NPD) swoim zakresem objęły kompleksowo wszystkie kwestie związa-
ne z wdrożeniem nowych produktów – od momentu ich definiowania, które może wynikać 
np. z poszukiwań szans i nisz rynkowych [Loch, Kavadias, 2008], poprzez rozwój i w końcu 
komercjalizację – wprowadzenie na rynek. Przykład rozwoju NPD, zakres uwzględnianych 
czynników, które nie tylko decydują o technicznej możliwości stworzenia produktu oczeki-
wanej jakości, ale również tych, które przekładają się na szansę odniesienia sukcesu komercyj-
nego wdrożenia pokazują, jak dużo wiedzy zostało zgromadzone, w rezultacie czego można 
pokusić się o stwierdzenie, że temat badawczy oraz praktyczny – jakim jest NPD – osiągnął 
dojrzałość. W zderzeniu z globalnymi problemami, które doprowadziły do powstania/sfor-
mułowania zasad zrównoważonego rozwoju, pojawiły się dodatkowe wytyczne na wielu 
poziomach działania przedsiębiorstwa, które również należy uwzględnić, planując wdroże-
nia nowego produktu. W efekcie bardzo szybko powstały modele NPD, które uwzględnia-
ją nowe wytyczne, warunki wynikające z CSR. Szerszy przegląd literatury przeprowadzony 
w ramach badań własnych potwierdza, że wytyczne, zasady zrównoważonego rozwoju, które 
zostały uwzględnione już na poziomie planowania NPD, można potraktować jako przeło-
mową zmianę. Biorąc pod uwagę fakt, że obecnie przedsiębiorstwa funkcjonują w „świecie 
VUCA”, należy oswoić się z myślą, że nie była to ostatnia radykalna zmiana uwarunkowań 
zewnętrznych, która zaowocowała zmianami, a w tym przypadku – rozbudową NPD.
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Developing new products: continuity and change

Abstract

The article discusses the issues related to the development of new products, focusing on the continuity 
and evolution of the process. Product is a key concept in management, and the process of creating and 
introducing products to the market is the main goal of organizations. The essence of management is 
to harmonize teamwork in the product development process. The aim of the authors was to organize 
the knowledge in the field of new product development and to present methodologies and concepts for 
their creation based on the authors’ own model of cognitive activity, which was used for critical evalua-
tion and systematization of the existing knowledge from the literature and the authors’ own experiences.
The model of cognitive activity presented in the article includes research assumptions covering onto-
logical, terminological, axiological, and epistemological categories. The research process begins with 
the identification of research needs, which define research problems. The analysis of these problems 
leads to the identification of research approaches and the evolution of knowledge in the field of new 
product development.
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Four approaches to new product development were presented: operational/engineering, integrated/
process-based, organizational, and sustainable. Breakthrough changes in new product development 
arise from practical and theoretical inspirations and impact NPD (New Product Development) manage-
ment, conceptual models, standards, and development perspectives. Four such breakthrough changes 
were identified in the article: from the spontaneous to operational approach, from operational to in-
tegrated, from integrated to organizational, and from organizational to sustainable.
An analysis of the new approach to sustainable product development CSR (Corporate Social Respon-
sibility) and tools such as SMP (Sustainability Management Plan) and GMP P5 standard were also 
presented, which integrate CSR principles into new product development management. The perspec-
tive of further development includes taking into account additional factors arising from the dynami-
cally changing business environment.

Keywords: New Product Development (NPD), Corporate Social Responsibility (CSR), Sustainability 
Management Plan (SMP), approaches to new product development: operational/engineering, integrated/
process-based, organizational, sustainable


